Дело № 5-236/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2022 года                                                                                село Дубъязы,

                                                                                                   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев материалы дела по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод», расположенного по адресу……………
установил:

2 ноября 2021 года в 00 час. 34 мин. минут филиал акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» будучи подвергнутое административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей постановлением инспектора ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД России по Республике Татарстан 16 ВМ 48705668 УИН № 18810116211102959857 от 2 ноября 2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в установленный срок (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу) штраф не уплатил. Срок уплаты штрафа истек 13 января 2022 года. 16 февраля 2022 года в отношении филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» составлен протокол № 16 ЕК 00021027 по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель юридического лица - филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» Хуснутдинова Д.Б. просило дело об административном правонарушении прекратить, в связи с уплатой административного штрафа.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав представителя юридического лица, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с часть 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении в котором изложены обстоятельства правонарушения; копией постановления от 2 ноября 2021 года; справкой об отсутствии уплаты штрафа и другими доказательствами.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.

Как следует из материалов дела у филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» имелась возможность для соблюдения установленных законом требований, однако оно не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению, что в силу ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяет сделать вывод о виновности филиала акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» в совершении данного правонарушения.

Событие административного правонарушения судом установлено и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые суд признает достаточными для всестороннего, полного, объективного выяснения всех обстоятельств дела и его разрешения по существу в соответствии с законом.

Довод законного представителя о прекращении производства по делу в связи с уплатой штрафа, суд находит несостоятельным, в силу следующего.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, а потому административная ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее установленного законом срока, а также от причин пропуска срока уплаты. Оплата юридическим лицом штрафа 11 февраля 2022 года, то есть после истечения срока, установленного       ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вопреки доводам законного представителя привлекаемого юридического лица оснований для прекращения производства по делу не имеется, так как факт оплаты штрафа по истечении установленного срока не свидетельствует об отсутствии в действиях юридического лица состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает обстоятельства административного правонарушения, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного филиалом акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие отягчающих, смягчающих ответственность обстоятельств, руководствуясь принципами справедливости, разумности, соразмерности наказания совершенному деянию, мировой судья приходит к выводу, что юридическому лицу следует назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать филиал акционерного общества «Татспиртпром Усадский Спиртзавод» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000027350819, административный штраф по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-236/2022, телефон 88436521962, по протоколу ГИБДД МВД по РТ № 16 ЕК 00021027 от 16 февраля 2022 г.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д. 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:        подпись

Копия верна. Мировой судья                                                              Р.Ш. Шарипов